PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Marcelo Tanaka
Costa”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “MARCELO TANAKA COSTA”, pelos relevantes serviços prestados a
Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

S/S., 08 de Abril de 2024.

João Donizeti Silvestre
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Marcelo Tanaka Costa, nasceu em Dracena interior do estado no ano
de 1973. Mudou-se para a capital onde passou sua juventude entre os
bairros do Bexiga e Moóca.

Em meados do ano de 1989, chegou em Sorocaba com a Família, onde
trabalhou no Banco Banorte (Banco Nacional do Norte). Cursou o
Segundo grau na escola Aggeo Pereira do Amaral.

No ano de 1991, serviu no tiro de Guerra aqui em Sorocaba. Depois foi
estudar Ciências Contábeis em Dourados MS Em 95 retornou para

Sorocaba.Trabalhou na UNIP campus Sorocaba entre 1997 e 1998,
Periodo ao qual, também cursou Técnico em Prótese Dentária no
Senac.

Casou com a Aline Tanaka, onde uniram suas vidas e também o amor
pela profissão.

Em 2004 deu inicio ao primeiro laboratório de prótese, publicou a
técnica de protocolo em carga imediata em titânio em 2014 e
participou da coordenação de 2 congressos regionais de odontologia,

já fomentando o mercado.

Entrou para a Câmara Técnica de Técnicos em Prótese Dentária como

membro, e na segunda gestão tornou-se presidente deste importante

setor. Marcelo participou da instalação da Faculdade Campos Giglio,

no Iguatemi Business em 2018.

Hoje Marcelo e sua esposa, são proprietários o segundo labotaratório,

ao qual é totalmente digital.

Marcelo é membro da SBODigital, Presidente da câmara técnica dos

técnicos em prótese dentária, e por dois mandatos foi  Embaixador em

Sorocaba da SBODigital e é Presidente do Instituto de Aprimoramento

Odontológico.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além de Marcelo, ser um grande empresário e investitor do ramo da

saúde em Sorocaba, é também um visionário e amente do esporte.

Atualmente é Padrinho e compõe o corpo de direção do Instituto HFC

– Projeto lutando por um sonho.

Por todo o histórico de luta, paixão e desejo de colaborar com o

crescimento de nossa cidade, é que rogamos o apoio dos Nobres pares,

para aprovação do projeto em tela.

S/S., 08 de Abril de 2024.

João Donizeti Silvestre
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003000340037003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 11/04/2024 12:44

Checksum: 312B063853BC7138100A94524BFF22BC6935DBD90C4E063DCA7F335765CE23DE

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 11/04/2024 12:52

Checksum: FAB543AE4CD191A6A7EF13A8E09EA97B1DB343BB593F6FA02CE2750C69BBF842

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 11/04/2024 13:09

Checksum: 0C9C8822D5C04B6892452BF3C1416301F6440213D2E33C96DEF6D8CBEDFCCCC7

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 11/04/2024 13:29

Checksum: C591319045F31EA7BC6E39732406C14C4457F9754BDF065948E98FBCD7B3805C

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 11/04/2024 14:06

Checksum: 68CFBFF14CE237A872B3A2892BA87BDBFC231A638B12C6C9EFE42EE9D49EF524

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 11/04/2024 14:11

Checksum: 75D719EE6AE1D04AAA4C20EE2C4B13581C30D41775CB2DFC1CB7F93E1017CA20

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 11/04/2024 14:49

Checksum: 6FAEC4A8B8AD95B35143CE6F86AE81A19AB612BAFBC802B09699D3487DCE0F53

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 11/04/2024 16:00

Checksum: 12CC9D39104EBCD9146C7B4A0605207225F4258B0E067702961C1CF21E05D1D3

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 11/04/2024 16:59

Checksum: 50A75D2CC6B21A448325334796BEDF14A61C9D2A9F6A5480EDA80FCD67E57EE9

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 12/04/2024 18:28

Checksum: A0B9FA32B849462245E63739EF4AAD6EEF9B133D80804B0F7D2B2D26CF3C2D41

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 15/04/2024 12:59

Checksum: 5310EEB5E7A5154BDB5BA4658AC78795DE2D40780157403F55E672EBB4C344E0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/04/2024 09:17

Checksum: 5BB2D69CD15AAD2AD1D0BF73B5F55E678F6CE1D828FC6BB6C64D905DD486D608

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 16/04/2024 10:08

Checksum: 45233A0F5980A1F38E24C7330EA031FAD5D551682F0C6790C98ECEA2D17CFB6B

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 16/04/2024 11:08

Checksum: 55B04F3926818288BD4F086BBA4C1CB9E5A4D763A5EF3F0CDA4570685B6CAB48